
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №11 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕВГРАФА 
МИХАЙЛОВИЧА РЫЖОВА ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

(МБОУ «СШ № 11 им. Евграфа Рыжова»)

П Р И К А З

От 28.03.2025 г. №01-11/126

Об утверждении локальных актов 
по антикоррупционной деятельности

На основании статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О 
противодействии коррупции», статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 
№135-Ф3 «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 г. №706 Об 
утверждении Правил оказания платных услуг», письмом Комитета по 
противодействию коррупции Республики Крым от 18.12.2023 г. № 01/2969, на 
основании приказа МОНМ «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных 
средств с родителей ( законных представителей) обучающихся, воспитанников 
образовательных организаций Республики Крым» от 06.02.2024 г. № 175, в целях 
обеспечения принципов противодействия коррупции, правовых и организационных 
основ предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и ликвидации 
последствий коррупционных правонарушений, -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 28.03.2025 года Программу противодействия 
коррупции в МБОУ «СШ №11 им. Евграфа Рыжова»

2. Утвердить Положения, Инструкцию и Правила по антикоррупционной 
деятельности:
- Положение об антикоррупционной политике МБОУ «СШ №11 им. Евграфа Рыжова»;
- Положение об ответственности работников МБОУ «СШ № 11 им. Евграфа Рыжова за 
несоблюдение требований антикоррупционной политики,
- Положение о порядке информирования и рассмотрения фактов обращения в целях 
склонения сотрудников МБОУ «СШ №11 им. Евграфа Рыжова к совершению 
коррупционных правонарушений;
- Инструкция по осуществлению комплекса организационных, разъяснительных и 
иных мер по недопущению должностными лицами поведения, которое может 
восприниматься окружающими как обещание дачи взятки или предложение дачи 
взятки, либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки;
- Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства.



3. Обеспечить и контролировать реализацию Программы, Положений по 
противодействию коррупции

Отв. зам. директора
4. Руководителям структурных подразделений ознакомить своих подчиненных с 

программой противодействия коррупции.
До 07.04.2025 г.

5. Опубликовать Программу, Положения, Инструкцию и Правила по 
противодействию коррупции на сайте школы.

Отв. Бабаскина Е.П.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор О.А.Онищенко


